Quæritur cur dicit: A meipso non veni.

8. Sed ad hoc opponitur: Si Filius à seipso missus est, cur ergo ait Joan. 8: *A meipso non veni?* Ad hoc Aug. respondet, in lib. de Trin., cap. prius cit., dicens hoc dictum esse secundū formam servi, secundū quam non fecit ut mitteretur, id est, non operatus est incarnationem, sed non secundū formam Dei.

Utrum semel tantum missus sit Filius, an sēpē.

9. Hic quæritur ultrū semel tantum missus sit Filius, an sēpē mittatur. Si enim missio Filii ipsius tantum incarnatione est, cū semel tantum incarnatus sit, semel tantum videtur missus. At si sēpē mittitur, est et alia ejus missio quām incarnatione. Sed quæ est illa? Numquid æterna genitura, missio ejus dicenda est, an etiam alia missio querenda est?

Quod duobus modis dicitur Filius mitti.

10. Ad quod dicimus quodd duobus modis dicitur Filius mitti præter illam æternam geniturae, quæ ineffabilis est; secundū quam etiam missus posset dici, ut videtur quibusdam, sed melius ac verius secundū eam dicitur genitus. Præter eam ergo, duobus modis dicitur mitti, scilicet, vel cum visibiliter mundo apparuit carne indutus, vel cū se in animas pias sic transfert, ut ab eis percipiatur ac cognoscatur. Hos duos missionis modos apertè August. distinguuit in lib. 4 de Trin., c. 20, dicens: Non eo ipso quod de Patre natus est, missus dicitur Filius; sed eo quod apparuit huic mundo: *Verbum caro factum.* Unde dicit, Joan. 16: *A patre exihi, et veni in mundum;* vel eo quod ex tempore cuiusquam mente percipitur; sicut dictum est de sapienti, Sapient. 9: *Emitte illam de celis sanctis tuis, et à sede magnitudinis tuae, ut mecum sit et tecum laboret,* id est, doceat me laborare. Et tunc uniuersus mittitur, cū quoquam cognoscitur atque percipitur, quantum cognosci et percipi potest, pro capitu vel proficiencia in Deum, vel perfecte in Deo anima rationalis.

Quod secundū alterum semel, secundū alterum sēpē sit missus; et secundū alterum ut sit homo, et secundū alterum ut sit cum homine.

11. Ecce distincti sunt duo modi missionis Filii: et secundū alterum semel tantum missus est Dei Filius, secundū alterum sēpē missus est, et mittitur quotidie. Nam secundū alterum missus est ut sit homo, quod semel tantum factum est; secundū alterum verō inititur ut sit cum homine, quando quotidie mittitur ad sanctos, et missus est etiam ante incarnationem, et ad omnes sanctos qui ante fuerunt, et etiam ad angelos. Unde Aug. de Filio, id est de Sapientia Patris loquens, lib. 4 de Trin., eodem cap., ait: Aliter mittitur Sapientia ut sit cum homine, aliter missus est ut sit homo. In animas sanctas se transfert, et amicos Dei et prophetas constituit, sicut implet etiam sanctos angelos. Sed cū venit plenitudo temporis missa est non ut impleret angelos, nec ut esset angelus, nec ut esset cum hominibus vel in hominibus, ut antea in patribus erat et in prophetis, sed ut ipsum Verbum fieret caro, id est homo.

Quod secundū alterum modum dicitur missus in mundum, secundū alterum non.

12. Præterea notandum est quod cū his duobus modis mittatur Filius, secundū alterum dicitur missus in mundum, secundū alterum verō non. Eo enim

modo missus dicitur in mundum, quo visibilis mundo apparuit. Unde Aug., in eisdem lib. et cap., ait: Cū ex tempore cuiusquam mente percipitur, mitti qui dicitur, sed non in hunc mundum, non enim sensibiliter appetit, id est, corporeis sensibus prestò est. Nam et nos, secundū quod mente aliud æternum capimus, non in hoc mundo sumus; et omnium justorum spiritus etiam in carne viventium, in quantum divina sapient, non sunt in hoc mundo. Ex prædictis liquet quod præter ineffabilem genitaram, duobus modis mittitur Filius, scilicet cū visibiliter apparuit, vel invisibiliter percipitur mente.

Cur Pater non dicitur missus, cū ab aliquo cognoscitur, ut Filius?

13. Hic queritur cur Pater non dicitur missus, cum ex tempore à quoquam cognoscitur, sicut Filius. Ad quod dicimus quia in eo est principii auctoritas, quæ non habet de quo sit, à quo Filius et Spiritus sanctus. Pater enim est, ut ait Aug. in eisdem lib. et cap., principium totius divinitatis, vel, si melius dicitur, deitatis, quia principium est Filius et Spiritus sancti. Nam, ut ait Aug. in eodem, in fine c. 21: Si voluisset etiam Deus Pater, per subjectam creaturam visibiliter appareret; absurdissime tamen aut à Filio quem genuit, aut à Spiritu sancto qui de illo procedit, missus diceatur. Congruenter autem ille missus dicitur, qui in carne apparuit; missus autem ille, qui in eā non apparuit.

Putaverunt quidam Filium et Spiritum sanctum minores faisse Patre, quia nasci dicuntur.

14. Ideoque putaverunt quidam hereticæ, cū Pater non sit missus, sed Filius et Spiritus sanctus, Patrem esse majorem, ac Filium minorem esse et Spiritum sanctum; atque Patrem, quasi majorem, missus utrumque quasi minorem. Quod Aug. improbat in lib. 4 de Trin., illis contra dicens. Non idem, inquit, arbitrandum est minorem esse Filium quod missus est à Patre, nec idem minorem Spiritum sanctum quod et Pater eum misit et Filius. Sive enim propter visibilem creaturam, sive potius propter principii auctoritatem vel commendationem, non propter inæqualitatem vel imparitatem, vel dissimilitudinem substantiarum in Scripturis haec posita intelliguntur. Non ergo idem dicitur Pater missus Filium vel Spiritum sanctum, quod ille esset major, et illi minores; sed maxime propter auctoritatem principii commendandam, et quia in visibili creaturæ non sicut ille apparuit. Ecessostensum est quæ sit missio Filiī, et quibus modis mittatur.

DISTINCTIO XVI.

DE MISSIONE SPIRITUS SANCTI, QUÆ FIT DUOBUS MODIS, VISIBILITER ET INVISIBILITER.

4. Nunc de Spiritu sancto videndum est, præter illam ineffabilem et æternam processionem quæ procedit à Patre et Filio, et non à seipso; quæ fit ejus temporalis processio, quæ dicitur missio sive datio. Ad quod dicimus, quia sicut Filius duobus modis dicitur mitti, uno quo visibiliter apparuit, altero quo invisibiliter à castis mentibus percipitur, ita et Spiritus sanctus à Patre et Filio ac à seipso duobus modis procedere sive mitti sive dari dicitur: uno visibiliter, altero invisibiliter. Datus est enim visibilis creatura demonstratione, sicut in die Pentecostes, aliisque vicibus: ei datur quotidie invisibiliter, illabendo intentibus fidelium.

Prius de illo modo missionis qui fit visibiliter, agit.

2. Et primò agamus de illo missionis modo qui fit visibili specie. De hoc Aug., in lib. 2 de Trin., cap. 5, ait: In promptu est intelligere de Spiritu sancto cur missus et ipse dicatur. Facta est enim quedam creature species ex tempore, in quæ visibiliter ostendetur Spiritus sanctus: sive cū in ipsum Dominum corporali specie columbe descendit, sive cū in die Pentecostes factus est subito de celo sonus, quasi ferretur flatus vehemens, et visæ sunt illis lingue diversæ sicut ignis, qui et insedit super unumquemque

terum. Ille operatio visibiliter expressa, et oculis oblatia mortalibus missio Spiritus sancti dicta est: non ut appareret eis ipsa substantia, quia et ipse invisibilis et incommutabilis est, sicut Pater et Filius; sed ut exterioribus visis corda hominum commota a temporali manifestatione venientis, ad occultam aeternitatem semper praesentis converteretur. Ecce his verbis aperit Aug. illum modum missionis, qui visibiliter exhibetur, cum tamen ipse Spiritus in sui natura non videatur: qui nec in illis creaturis magis erat quam in aliis, sed ad aliud. In illis enim erat, ut per eas ad homines veniens, ostenderetur esse in illis ad quos illae creature veniebant. Non enim Spiritus sanctus temporali motu tunc venit, vel in homines descendit, sed per temporalet motum creature significata est spiritualis et invisibilis Spiritus sancti infusio. Et ut apertius dicam, per illum modum missionis Spiritus sancti corporaliter exhibitu, monstrata est spiritualis et interior missio sancti Spiritus sive donatio, de qua agendum est.

Cum Filius sit minor Pater secundum formam creatam, in qua apparuit, cur non et Spiritus sanctus similiter?

3. Sed prius querendum est, cum Filius dicatur minor Patre secundum missionem quam in forma creatura apparuit, cur et Spiritus sanctus non dicatur similiter minor Patre, cum in forma creatura apparuit? Nam de Filio quod minor sit Patre, secundum formam quam missus apparuit, aperite ostendit Aug., in lib. 4 de Trin., dicens, cap. 19. *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege*, Gal. 4; usque adeo parvum, ut factum; et itaque missum, quo factum. Fataemur ergo factum, minorem; et in tantum minorem, in quantum factum: et in tantum factum, in quantum missum. Ecce habes, quia Filius in quantum est missus, id est, factus, minor est Patre. Cur ergo Spiritus sanctus non dicatur Patre minor, cum et ipse creaturem assumpserit in qua apparuit? quia aliter Spiritus assumpsit creaturem in qua apparuit, aliter Filius. Nam Filius accepit per unionem personae, Spiritus vero non. Filius enim accepit hominem, ita ut fieret homo. Spiritus vero sanctus non ita accepit columbam, ut fieret columba. De hoc Aug., in lib. 2. de Trin., ait, cap. 6: *Ideo nusquam scriptum est quod Deus Pater major sit Spiritu sancto, vel Spiritus sanctus minor Patre, quia non sic est assumpta creatura in qua appareret Spiritus sanctus, sicut assumptus est Filius hominis in qua forma ipsius Dei Verbi persona presentaretur, non ut haberet Verbum Dei sicut alii sancti sapientes, sed quod ipsum Verbum erat. Aliud est enim Verbum in carne, aliud Verbum caro, id est, aliud est Verbum in homine, aliud Verbum est homo. Caro enim pro loco posita est in eo quod ait, Joan. 1: *Verbum caro factum est*. Non ergo sic assumpta est creatura in qua apparuit Spiritus sanctus, sicut assumpta est caro illa et humana forma ex Virgine Maria. Non enim columbam, vel illum statum, vel illum ignem beatificavit sibi in unitatem personae conjunxit in aeternum. Ex predictis aperiens ostensum est secundum quid Filius dicatur minor Patre, et quare Filius dicatur minor Patre, et non Spiritus sanctus.*